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چکیده
مقالة حاضر، با هدف بررســی تأثیر الگوی مصرف رســانه های جمعی )شــامل میزان، محتوا و هدفمندی( بر 
سبک زندگی سالم انجام شده و از لحاظ روش شناختی، اندازه گیری کمی الگوی استفاده از رسانه، در سه بعد 
مختلف، نوآورانه است. برای تبیین نظری مسئله، از نظریه های مک کوایل، لاسول، مکتب فرانکفورت و نظریة 
کاشت استفاده شــده  اســت. این مطالعه، با روش پیمایش و نمونة 356 نفری از دانش آموزان دبیرستان های 
دولتی ناحیه 3 شــهر تبریز، انجام شــد و داده ها، با اســتفاده از پرسشنامة ترکیبی محقق ســاخته/ استاندارد، 
جمع آوری و با اســتفاده از نرم افزار SPSS تحلیل شده  اســت. نتایج تحقیق، میانگین نمرة سبک زندگی سالم 
دانش آموزان را در مقیاس  1 تا 6 درجه ای، عدد 4/23 را نشــان می دهد. همچنین شــاخص کل سبک زندگی 
ســالم، با میزان استفاده از رســانه های جمعی رابطة معنادار معکوس دارد، اما با هدفمندی استفاده از رسانه 
و اولویت محتوای علمی/ مســتند رابطة معنادار و مستقیم را نشان می دهد. دانش آموزان دختر، دانش آموزان 
سنین پایین تر، و دانش آموزان متعلق به پایگاه اقتصادی ـ اجتماعی پایین تر، سبک زندگی سالم تری را گزارش 
کرده اند. هدفمندی اســتفاده از رســانه و اولویت محتوای ورزشــی، تأثیر مثبت و معنادار و سن تأثیر منفی و 
معنادار بر متغیر وابسته )سبک زندگی سالم( داشته و زنان در مقایسه با مردان، سبک زندگی سالم تری را دارند. 

این چهار متغیر توانسته اند 20درصد از واریانس متغیر وابسته را تبیین کنند.
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مقدمه 
ســبک زندگی، مفهوم پرکاربردی در مطالعه های جامعه شناختی معاصر است و در کنار کارهای 
کلاســیک و تأثیرگذار اندیشــمندانی مانند؛ وبر و زیمل، با مطالعه های بوردیو1 و بعدها گیدنز2 
مورد توجه جدی تری قرار گرفته اســت )کاکرهام3 و همکاران، 1997: 220(. جوامع امروزی، 
به  دلیل سرعت بالای تحول ها و همچنین تنوع پذیری بالای تجارب زندگی، به  طور چشمگیری 
به مســائل مرتبط با سبک زندگی مبتلا هســتند. فضاهای شهری جدید، به  دلیل پیشرو بودن در 
تغییرهــای اجتماعی، حجم بالای جمعیت و حضور گروه هــای مختلف اجتماعی و فرهنگی، 

تنوع بسیار زیادی را در شیوه های زندگی افراد و زیرگروه های جمعیتی دارند. 
مفهوم سبک زندگی، برای فهم شرایط زندگی مدرن، بیشتر با ساختارهای مصرفی، تفریحی 
و نمایشــی شکل گرفته است )آزاد ارمکی، 1386: 18(. ســبک زندگی، بازنمودی از الگوهای 
روابط اجتماعی، ســرگرمی، مُد و پوشــش و حتی نگرش ها، ارزش ها و جهان بینی فرد یا گروه 
اســت )باکاک4، 1381(؛ که بازتابی از مد یا حالت زندگی یک فرد به شــمار می رود )آسا برگر5، 
1379: 141(. همچنین سبک زندگی، تجارب کم وبیش منسجمی است که نه فقط برای برآوردن 
نیازهای روزمره، بلکه به دلیل عینیت بخشی به نوعی خود ـ روایتی هویتی توسط فرد می انجامد 
)گیدنــز، 1378؛ 120؛ گیدنــز، 2006: 82(؛ و یــا راهبرد معینی برای تعریــف هویت فردی در 
مقابــل هویت جمعی )زیمل6، 1950؛ به  نقل از کاکرهام و همکاران، 1997: 323( در نظر گرفته 
می شــود. هرچند ســبک زندگی، در معنای عام خود، شــامل همة ویژگی هــای زندگی روزمرة 
افراد یا گروه ها می شــود )کاتزـ گرو7، 2007: 2644( محققان آن را، بیشــتر براي اشاره به برخی 
جنبه های رفتاری مرتبط با ســلامت، مانند عادات غذایی، استعمال دخانیات، مشروبات الکلی 
و ســوء مصرف مواد، الگوهاي فعالیت بدنی، بهداشت فردی، استراحت و بستن کمربند ایمنی 

و نظایر آن ها به  كار برده اند )کاکرهام، 2007: 2061(. 
ابل8 ســبک زندگی سالم را، الگوهایی از ارزش ها، نگرش ها و رفتارهای مرتبط با سلامت 
در نظر می گیرد که افراد در پاســخ به شــرایط اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی شان اتخاذ می  کنند 
)ابل،1991: 901(. ســبک زندگی ســالم، در تعریف دیگری مجموعــه ای از الگوهای رفتاری 
مرتبط با ســلامت، بر اســاس گزینش از میان انتخاب های در دسترس افراد مبنی بر شانس های 

1. Bourdieu 
2. Giddens 
3. Cockerham 
4. Robert Bocock
5. Asa Berger
6. Simmel
7. Katz-Gerro
8. Abel
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زندگی آنها تعریف شــده  اســت. )کاکرهــام، 2000، به  نقل از کاکرهام، 2007: 2061(، ســبک 
زندگی ســالم1، به ویــژه زمانی که مداخله های پزشــکی در پیشــگیری و درمــان بیماری های 
مزمن تاثیرگــذاری کمتری دارند )کاکرهام، 2007: 2062(، جایگاه شایســته ای در مطالعه های 

جامعه شناسی سلامت به  دست آورده  است.
به اعتقاد اندیشمندان سبک زندگی، عوامل متعددي بر ایجاد یا دوام سبک زندگي سالم، بین 
اعضاي جامعه تأثیر مي گذارند. یکی از اصلی ترین و ماندگارترین تأثیرها در این زمینه، مربوط 
به طبقه یا پایگاه اقتصادي ـ اجتماعی فرد است )فاضلي، 1382: 88(. در متن پایگاه اقتصادي ـ 
اجتماعي، جامعه پذیری مبتنی بر این جایگاه نیز، نقشي اصلی را در شکل  دادن به سبک زندگی 
افراد بازی می کند. به  این ترتیب، می توان جامعه پذیری و عوامل آن را مانند؛ خانواده، آموزش، 
همالان، رسانه های جمعی و فناوری، افکار عمومی، دین، حرفه/ شغل و دولت )واندر2، 2007( 

از عوامل مؤثر در سبک زندگی در نظر گرفت. 
در ایــن میان، نقش رســانه های جمعی، به ویژه انواع مدرن و معاصر آن، که عصر مشــهور 
به عصر اطلاعات، ارتباطات و رســانه را رقم زده اند )بل3، 1973؛ 1980؛ کاســتلز و بلک ول4، 
1996؛ ادواردز5 و همکاران،2013(، اهمیت دوچندانی در شکل  دادن به نگرش ها و رفتارهای 
انسان ها، به ویژه ساکنان مناطق شهری پیدا کرده  است. در چنین شرایطي، وسایل ارتباط جمعي 
به پیچیده ترین ابزار القاي اندیشــه ها و كارآمدترین ســلاح براي تســخیر آرام بدل شده  و هر 
روز نیز بر پیچیدگي، كارآمدي این ابزارها افزوده می شــود، به نحوی که اســتفاده از آن به امري 
اجتناب ناپذیر تبدیل شــده  اســت و امروزه می شــود اذعان کرد، رســانه بر تمام ابعاد زندگی 
انسان ها، مستقیم و غیر مستقیم، تأثیر دارد )شاه   محمدي، 1385: 8 ؛ بوربور و همکاران، 1400(. 
بــا ورود و نفوذ پررنگ فناوری های نوین ارتباطی و رســانه های جمعی، به دلیل الزام های 
بهره برداری از آن ها برای بهبود شــرایط زندگی، این ابزارهای ارتباطی به شــرکای جدانشدنی 
زندگی برای بســیاری از افراد تبدیل شــده اند، تا جایی که افراد  همراه با رســانه های جمعی و 
به ویژه ابزارهای ارتباطی جدید خود، می اندیشند، احساس می کنند، می خندند، می گریند، و در 
یک کلام، زندگی می کنند! ابزارهایی که به نظر می رسد، چه به عنوان مکمل و چه به عنوان بدیلی 

برای تعامل های اجتماعی واقعی، روز به روز بر اهمیت شان افزوده می شود. 
با اینکه در زمینة كیفیت تأثیر نهایی رسانه های جمعی بر مخاطب، اجماع عمومی وجود ندارد 
)موزاتی6، 2007: 2825(، می توان تأثیرهای توأمان مثبت و منفی رســانه های جمعی را بر ســبک 

1. Health Lifestyle
2. Wunder
3. Bell
4. Castells & Blackwell
5. Edwards 
6. Muzzatti
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زندگی و مؤلفه هاي آن مشــاهده كرد )هارولد1، 1986؛ روزنگریــن2 و همکاران ، 1994؛ کمالی، 
1391(. با توجه به گســترش فناوري هاي رســانه ای نوین، به جرأت مي توان گفت كه امروزه هر 
فــردی، به راحتی می تواند با اســتفاده از روابط برخط، در مناطــق مختلف دنیا با دیگران به تبادل 
اندیشه، تجربه و رفتار )بخوانید سبک زندگی( پرداخته و از این مسیر زمینة تغییرهایی را در سبك 
و روش زندگي خود و دیگران فراهم کند. گسترش ارتباطات، شیوه هاي زندگی و سلیقة عمومي 
را تقریباً در همة حوزه ها تغییر داده و می دهد )فتحی و مختارپور، 1393: 102؛ رضاییان، 1398(.
بــا توجه بــه  اینکه نوجوانــان و جوانان امــروزی، مدت زمان بیشــتري را صــرف انواع 
مختلف صفحه های دیجیتــال می کنند )رایداوت3 و همکاران، 2010(، در بین مجموعه عوامل 
جامعه پذیری، تلویزیون و به  طور کلی رســانه ها و شبکه های اجتماعی معاصر، با فراتر رفتن از 
مرزهای فیزیکی و آموزشــی، به اصلی ترین و عمومی ترین عامل جامعه پذیری تبدیل شــده اند 
)گربنر4 و همکاران، 2002: 44(. همچنین رسانه می تواند تأثیر بسزایی در اداراک ها و رفتارهای 
ســلامت محور مخاطبان داشــته باشــد )گربنر و همکاران، 1981: 901(. از این رو اســت كه 
موضوع های پهن دامنه ای مانند ارتباط بین رسانه، مصرف و سبک زندگی مورد توجه روزافزون 

قرار می گیرد )لین5، 2007: 2880(.
با توجه به این مطالب، مقالة حاضر، جهت پاسخگویی به این سؤال ها انجام شده  است: 

عملکرد دانش آموزان در زمینة سبک زندگی سالم چگونه است؟ 
آیا الگوی استفاده از رسانه های جمعی با سبک زندگی سالم دانش آموزان رابطة معناداری دارد؟ 
آیــا ایــن تأثیر احتمالی، پس از حضور متغیرهای زمینه ای شــامل؛ ســن، جنــس و پایگاه 

اقتصادی ـ اجتماعی در مدل های آماری همچنان حفظ می شود؟ 

چارچوب نظری تحقیق
بر اساس مبانی نظری موجود، رسانه می تواند نقش محوری در شکل گیری نگرش ها، ارزش ها و 
رفتارهای مرتبط با سبک زندگی و سلامت، چه مثبت و چه منفی، داشته باشد )براون6 و همکاران 
، 2002: 453؛ وانــدر، 2007: 4575(. مک کوایــل7 )2010: 456-460( ضمن مرور رویکردهای 
موجود، از چهار مرحلة اساســی در توســعة رویکردهای نظری سخن رانده  است. رویکردهای 
مرحلة نخســت، یا همان رســانة تمام ـ قدرتمند8، شــامل رویکردهای غالب اوایل قرن بیســتم 
1. Hearold
2. Rosengren 
3. Rideout 
4. Gerbner 
5 . Lyn
6. Brown
7. McQuail 
8. All-powerful media
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میلادی اســت که بیشــتر بر تأثیر نهایی و عمیق رسانه ها، در شــکل گیری عقاید و باورها، تغییر 
عادت های زندگی و قالب ریزی رفتارهای افراد، همســو با رســانه ها، تأکید دارند. رویکردهای 
مرحلة دوم، معروف به تأثیر محدود رســانه ها1، رویکردهای غالب اواسط قرن بیستم است که با 
به چالش کشیدن اثر کلی رسانه ها، تحت تأثیر ورود عوامل جمعیت شناختی و روان شناختی دیگر 
به مدل های تبیینی، تاثیر مســتقل چندانی برای رسانه ها قائل نشده و مدعی شده اند که رسانه ها، 
حتی اگر دارای تأثیرهایی هم باشــند، بســیار محدود و حاشیه ای اســت. در دورة سوم، یا دورة 
معروف به احیای رســانه های قدرتمند2، که همزمان با ظهور تلویزیون در نیمة دوم قرن بیســتم 
است، بار دیگر، بر تأثیرهای شدید و مستقیم رسانه ها، به ویژه در طولانی مدت تأكید شده  است. 
درنهایت، رویکردهای مرحلة چهارم، که متعلق به اواخر قرن بیســتم میلادی و معروف به تأثیر 
توافقی رسانه3، بر بازبینی تأثیرهای یک طرفه است، ادعا می کند که اثر رسانه ها، بستگي به شرایط 

اجتماعی و ویژگی های افراد و همچنین تعامل فعالانة مخاطب با رسانه و محتوای آن دارد. 
لاسول4 در نظریة کارکردگرایانه خود، راجع به نقش رسانه در جامعه معتقد است که رسانه 
و ارتباطــات، کارکردهاي مختلفي را از جمله؛ نظارت بر محیط، یكپارچگي اجتماعي و انتقال 
میــراث فرهنگی بر عهده دارد )لاســول، 1948؛ به نقل از مک کوایــل، 2010(. در ادامه رایت5 
نیز، با توســعة رویکرد عمومی لاسول در مورد تأثیرهای رســانه، کارکرد دیگری شامل کارکرد 
تفریحی نیز برای رسانه در نظر گرفته است )رایت، 1960: 609(. مک کوایل )2010( پنج کارکرد 

اصلی را برای رسانه برشمرده  است: 
نخســت؛ کارکرد اطلاعات، شامل اطلاع رســانی در زمینة حوادث و وقایع در زمینه ها و سطوح 
مختلف، به تصویر کشــیدن روابط قدرت، و تســهیل نوآوری، ســازگاری، رشد و پیشرفت 

است.
دوم؛ کارکرد پیوســتگی، شــامل تفسیر و توضیح حوادث و اطلاعات، پشــتیبانی از هنجارها و 
اقتدار مســتقر در جامعه، کمک به جامعه پذیری افراد، هماهنگی فعالیت های متنوع، ایجاد 

توافق و اجماع، تنظیم اولویت ها و تعیین پایگاه های نسبی افراد و امور می شود.
ســوم؛ کارکرد تداوم، شــامل بیان فرهنگ غالب، به رسمیت  شــناختن خرده فرهنگ ها و توسعة 

فرهنگی، و نگهداشت یکپارچگی و اشتراکات ارزشی است.
چهارم؛ کارکرد تفریح و ســرگرمی، شامل ایجاد هیجان و سرگرمی و لوازم آرامش برای افراد و 

کاهش تنش های اجتماعی است.

1. Limited media effect
2. Powerful media rediscovered
3. Negotiated media effect
4. Lasswell 
5. Wright
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در نهایت پنجم؛ کارکرد تحرک، شــامل مبارزه و تلاش رســانه در عرصه های سیاســی، جنگ، 
توسعة اقتصادی، کار و حرفه و گاهی دین، برای دستیابی به اهداف اجتماعی است. 

در رویکردهای مارکسیستی، به ویژه نسخة تجدید نظرشدة آن، بر تأثیرهای ایدئولوژیک رسانه 
به نفع طبقات حاکم، بازتولید روابط اســتثمارگرانه، جعــل واقعیت ها، تلاش برای حفظ اقتدار 
طبقة ســرمایه دار و اســتیلای آن بر طبقة کارگر در جوامع سرمایه داری و توده ای تأکید می شود. 
گرامشــی1 )1971(، با معرفی مفهوم هژمونی2، که یک راه ایجاد آن رســانه اســت، و همچنین، 
در ادامــه مارکوزه3 )1964(، با تعبیرش از رســانه، در کنار ســایر عناصــر ایجادکنندة نظام های 
توده وار، به  عنوان عامل ارائه یا تحمیل یک نظام عمومی ارزشــی، نگرشــی و رفتاری به افراد، 
که در آن واحد، هم دلخواه و هم ســرکوبگر اســت، از پیروان این مکتب فکری قرار می گیرند. 
اصطلاح صنعت فرهنگ، که برای نخســتین بار توســط طرفداران مکتب فرانکفورت از جمله 
آدورنو4 )1972( به  کار رفت، برای بحث از تأثیرگذاری نامناســب رسانه ها در جوامع توده وار 
مدرن توسعه یافته است )همگی به نقل از مک کوایل، 2010(. در چنین شرایطی، رسالت رسانه 
بیش از آنی که آموزش و رهایی بخشی باشد، نشر مطالبی با محتوای سرگرم کننده، هیجان انگیز 
و تخدیرکننــده  اســت که نتیجة آن تقویــت خیال پردازی، گریز از واقعیت و ســرانجام از خود 

بیگانگی و بحران هویت است )کازنو، 1367: 321(.
مبتنی بر نظریة یادگیری اجتماعی باندورا، چهار فرایند اصلی یادگیری اجتماعی عبارت اند 
از: توجه، مشــاهدة دقیق و نه تماشای انفعالی؛ یادســپاری، آموختن آنچه که مشاهده می شود؛ 
فرآوری، ترکیب آموخته ها، شکل دادن به مدل های رفتاری و فراهم کردن زمینه برای تبدیل آنچه 
آموخته شــده به عمل یا رفتار؛ و انگیزش، ادراک فرد در مورد منافع رفتار و اینکه تا چه حدی 
رفتــار انتخابی مورد قبول دیگران اســت )باندورا، 1976: 23 - 29(. به نظر می رســد، تجارب 
رسانه ای هر فردی، کاملًا با این چهار مرحله هماهنگ است، ما بیشتر وقت ها به محتواهایی در 
رسانه توجه می کنیم که ارتباط نزدیکی با تجارب زندگی و یا نیازهای ما داشته باشند؛ در مرحلة 
بعدی، این محتوا را یاد گرفته و با آموخته های قبلی خود ترکیب می کنیم؛ در مرحلة سوم، آنچه 
که یاد گرفته شــده به شــکل عملیاتی درآمده؛ و درنهایت، با توجه به عواقب مثبت یا منفی رفتار 

انتخابی، به تغییر رفتار اقدام می کنیم )مک کوایل، 2010(. 
بر اساس رویکردهای جامعه پذیری، رسانه می تواند ارزش ها و نگرش ها و رفتار مخاطبان 
را تغییر داده و هنجارها و ارزش های اجتماعی را از طریق سیســتم ســمبولیک پاداش و تنبیه، 

1. Gramsci
2. Hegemony
3. Marcuse
4. Theodor Adorno
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برای اشــکال مختلفی از رفتارها به مخاطبان بیاموزد. با اینکه نقش ســایر عوامل جامعه پذیري 
قابل انکار نیســت، امروزه یکی از مهم ترین، عمیق ترین و فراگیرترین تأثیرهای دوان کودکی و 
نوجوانی را می توان در رســانه های جمعی جست، هرچند این تأثیرها نه به صورت مطلق، بلکه 

کاملًا مقید و مشروط به زمینه های آن بوده است )ساروخانی، 1368؛ شرف الدین، 1391(.
گربنربا طرح نظریة کاشت1، معتقد است که ویژگی های اختصاصی افراد و گروه های بزرگ 
طی فرایند رشــد، یادگیری و زیســت، در یک متن فرهنگی مشــخص شــکل می گیرد )گربنر، 
1973: 567(. مبتنــی بر این نظریه، رســانه های جمعی، به ویژه تلویزیــون، چنان جایگاهی در 
حیات روزمرة افراد کســب  کرده اند که بر محیط اجتماعی ســمبولیک انســان ها مسلط شده و 
پیام هــای )مخدوش( خود را، در مورد تجارب فردی و ســایر روش های فهم جهان، جایگزین 
آن کرده اند. اســتفاده از تلویزیون و سایر رســانه های جمعی، به تدریج منجر به ایجاد باورهایی 
در مورد ماهیت جهان اجتماعی می شــود که کلیشــه ای و مغشوش است و به  شکلي گزینشی و 

سیستماتیک توسط رسانه ساخته می شوند )مک کوایل، 2010(. 
در ســال های اخیر، از تأثیر محتوای رسانه ها نیز، به  عنوان عامل تأثیرگذاری بر نگرش ها و 
رفتارها ســخن به  میان آمده  است )هارگریو2 و همکاران، 2006؛ مک کوایل، 2010(. بنا بر نظر 
دوتا3، رســانه و ســلامت به  شکل تنگاتنگی در هم تنیده اند و رســانه، در سطح فردی می تواند 
از طریق انتشــار اطلاعات مربوط به ســلامت، متقاعدســازی، اســتقرار انتظارات هنجارین و 
الگوسازی در زمینة سلامت و رفتارهای مربوطه، تأثیر عمده بر رفتارها و سبک  زندگی افراد بر 
جای بگذارد )دوتا، 2016: 1 - 2(. این تأثیرها، با توجه به تولیدات رسانه ای با محتوای ارتقاء 
ســلامت، در مقابل تولیدات رســانه ای مخرب ســلامت و تجارب نامناسب سلامتی، می تواند 

تأثیرهای مختلف مثبت یا منفی در پی داشته باشد. 
سیل4 نیز معتقد است، رسانه می تواند بر اساس پنج مکانیسم، بر تجارب مربوط به سلامت 

مخاطب تأثیرگذار باشد. این پنج مکانیسم عبارت اند از:
1. جست وجو و پیگیری اطلاعات لازم برای ارتقاء سلامت توسط مخاطب؛

2. تلاش مخاطب برای انگیزش عاطفی از طریق بازی و سرگرمی؛
3. مقابله یا همراهی با عقاید حکومتی و غالب؛

4. محاورة تصویرسازانة مخاطب با عقاید مطرح در رسانه؛ 
5. بازبینی در عقایـــد و رفتارهـا تحت تاثیر مقایسة خـود با الگوهای رسانه ای توسط مخاطب 

)سیل، 2003: 517(.

1. Cultivation Theory
2. Hargrave 
3.Dutta 
4. Seale
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به  طور خلاصه، رســانه ها در ارائة مؤلفه های مختلف ســبک زندگی، نقش برجســته ای داشته 
و تأثیرگــذاری آن ها بر ارزش هــا، باورها و تجارب مخاطبان، ســرفصل مهمی در مطالعه های 
جامعه شناسی ارتباطات  است. سبک زندگی و الگوی مصرف رسانه ای، در تعامل نزدیک با هم 
هستند )رضوی زاده، 1386: 13(، به هر حال، الگوی مصرف رسانه ای می تواند تأثیر از مثبت تا 

منفی بر سبک زندگی )سالم( مخاطبان خود در کوتاه و بلندمدت برجاي بگذارد. 

پیشینة تحقیق
هرچند در کشور مطالعه ای در دسترس نبود که مستقیم، ارتباط بین الگوی مصرف رسانه در سه 
بُعد میزان استفاده، محتوای مورد استفاده و هدفمندی استفاده را روی سبک زندگی سالم بررسی 
کند، در ادامه چندی از مطالعه هایي مرور شــده اند كه به بررســی ارتباط برخی تجارب رسانه ای 

مخاطبان )و بیشتر میزان استفادة آنها از رسانه( با برخی مؤلفه های سبک زندگی پرداخته اند.
فتحــی و مختارپــور )1393( تحقیقی را با عنوان >بررســی نقش و تأثیر رســانه های نوین 
تصویری در تغییر ســبک زندگی دانشــجویان دانشگاه آزاد واحد علوم و تحقیقات< و با روش 
پیمایشــی و استفاده از پرسشنامة محقق ساخته در میان دانشــجویان، به تعداد 9729 نفر انجام 
دادند. نتیجه این مطالعه نشــان داد، اســتفاده از رسانه های نوین تصویری، به شکل گیری سبک 
زندگــی ویــژه ای انجامیده و در هــر یک از جنبه های مختلف ســبک زندگی، نظام ارزشــی و 
جهان بینــی متفاوتــی پدید آمده به نحوی که دانشــجویان، در حوزه هــای مختلف زندگی خود 
از جملــه؛ اوقات فراغت و شــیوة گذران آن، نگرش بــه ازدواج، رفتارهای دینی و مد گرایی از 

الگوهای متفاوتی پیروی می کنند.
رضوی زاده )1386( مطالعه ای را با عنوان >بررســی تأثیر مصرف رسانه ها بر سبک زندگی 
ســاکنان تهران< و  روش پیمایشــی، میان 1065 شــهروند مرد و زن 15 تا 65ساله انجام داد. او 
دریافــت در کنــار برخی متغیرهای زمینه ای مانند؛ ســن، جنس، وضعیــت تأهل، تحصیلات و 
درآمد، ســبک مصرف رسانه ای و به ویژه اســتفاده از برخی انواع رسانه ها، مانند؛ ویدیو، سینما 
و تلویزیون ماهواره ای، با مصرف مادی، به  عنوان یکی از مؤلفه های ســبک زندگی، و مدیریت 

بدن رابطة معناداري دارد. 
قالیبافان و همکاران )1400( در مطالعة مروری خود با عنوان >ســنتزپژوهی تأثیرات مصرف 
رســانه ای در مطالعات پیشــین< که روی 45 مقالة داخلی و خارجی مرتبط با موضوع و با روش 
ســنتزپژوهی و کدگذاری ســه مرحله ای به روش استقرایی انجام شد، دریافته اند که هویت فردی ـ 
اجتماعی، مؤلفه های سرمایة اجتماعی، عمل سیاسی و عناصر فرهنگی جزو مقوله های استخراجی 
برای تأثیرگذاری رسانه قابل شناسایی بوده اند. بر اساس یافته های این پژوهش، همچنین الگوبخشی 

به سبک زندگی فردی و اجتماعی نیز از تأثیرهای استفاده از رسانه در نظر گرفته شده است. 
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عطریــان و همکاران )1400( در مطالعــه ای تحت عنوان >ارزیابی رابطه اســتفاده جوانان 
شاهین شــهر از تلگــرام و فیلترینگ آن با کیفیــت زندگی آنان< که بــا نمونه هایی از متخصصان 
حوزة ارتباطات و نیز جوانان 18 تا 30ســاله در شاهین شــهر انجام گرفت، نشان دادند مهم ترین 
تهدیدهای تلگرام در ابعاد مختلف شامل؛ اعتیاد اینترنتی، اتلاف وقت، کم تحرکی، جعل هویت، 
تغییر ارتباطات انسانی و تغییر در سبک زندگی و مهم ترین فرصت های تلگرام در ابعاد مختلف، 
شــامل ایجاد فرصت های آموزشی و تســهیل یادگیری، ایجاد دایره های دوستی جدید و ترویج 
مصرف فرهنگی است. این مطالعه به نقاط قوت و ضعف استفاده از تلگرام نیز پرداخته است. 

لی )2009( مطالعه ای را با عنوان >تأثیر متقابل میان اســتفاده از رســانه و ارتباط بین  فردی 
در سبک زندگی سلامت محور: رابطه تقویتی یا جانشینی؟< و روش پیمایش میان 2107 نفر از 
شهروندان آمریکایی انجام داد. او نشان داد، تأثیر استفاده از تلویزیون و اینترنت، بر رفتارهای 
مبتنی بر ســبک زندگی ســالم، بین افرادی کــه روابط بین  فردی پایین تری با افــراد خانواده یا 
دوستان داشتند، قوی تر  است. نتایج حاکی از مدل ارتباطی جانشینی بین دو متغیر مستقل تحقیق 
بود ، به این معنی که تأثیرهای رســانه بر ســبک زندگی ســلامت  محور، به  عنوان جانشینی برای 

روابط بین  فردی عمل کرده  است. 
هریــس و همــکاران )2009( در مطالعة خود با عنوان >تماشــای تلویزیون و رژیم غذایی 
ناســالم: ضرورتی برای مداخله های مربوط به تجارب کودکان در زمینة رســانه< با مطالعة 206 
نفر از دانشجویان دانشگاه های دولتی و خصوصی، دریافتند كه تجارب رسانه ای قبلی، می تواند 
بر انتخاب های غذایی ناســالم در بین دانشجویان تأثیرگذار باشــد. همچنین، روابط با والدین 
و میزان تماشــای تلویزیون، به طور مســتقل توانســته اند بر اولویت های غذایی و رژیم غذایی 

کودکان تأثیرگذار باشند.
مارشــال1 و همکاران در ســال 2004 مطالعه ای را با عنوان >ارتباط بین استفاده از رسانه، 
چاقی و تحرک بدنی بین کودکان و نوجوانان: یک فراتحلیل< با اســتفاده از اطلاعات 52 نمونه 
مســتقل )و در مجموع 44 هــزار و 707 کودک و نوجوان( در چندین کشــور مختلف به  انجام 
رساندند. نتایج نشان داد که تماشای تلویزیون می تواند به  طور نسبی زمینة چاقی برای هر دوی 
کودکان و نوجوانان باشد. در این مطالعه، رابطة منفی )و ضعیفی( بین میزان تماشای تلویزیون 

و تحرک بدنی نیز مشاهده شد. 
لاوری2 و همــکاران در ســال 2002 تحقیقــی را دربارة >مشــاهدة تلویزیــون و رابطة آن 
بــا اضافه وزن و ســبک زندگــی غیر متحرک و مصــرف ناکافی میوه ها و ســبزیجات<، در میان 
دانش آموزان دبیرستانی آمریکایی انجام دادند. آنها مشاهده کردند که 11درصد از دانش آموزان، 

1. Marshall
2. Lowry
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داراي اضافه وزن، 31درصد دچار کم تحرکی و 76درصد در برنامة غذایی خود میوه و سبزیجات 
کافی اســتفاده نمی کنند. تماشــای تلویزیون، بیشتر از 2ســاعت در روز، با تحرک بدنی پایین، 
اضافــه وزن و مصرف پایین ســبزی و میوه جات، میان ســفیدها و با میــزان اضافه وزن در میان 
آمریکایی های لاتین تبار رابطه داشــت. تماشــای زیاد تلویزیون، با اضافه وزن و مصرف پایین 
میوه و سبزیجات، میان مردان سفیدپوست رابطه داشت، ولی از این حیث، رابطه ای میان مردان 

آمریکایی لاتین تبار مشاهده نشد. 
ویلاني1 )2001( در مطالعه ای با عنوان >تأثیر رسانه بر کودکان و نوجوانان: مرور مطالعه های 
10ســاله< به بررسي تحقیق های مربوطه در دهه 1990 میلادی پرداخت. او متوجه شد کودکان، 
رفتارهای نمایش داده شده در رسانه را آموخته و همچنین نظام ارزشی خود را با آن ها هماهنگ 
می کنند. تأثیرهای اولیة رسانه روی کودکان، مواردی مانند افزایش سطح خشونت و رفتارهای 
تهاجمی؛ افزایش رفتارهای پرخطر شامل؛ استعمال دخانیات و مصرف مشروبات الکلی بالا و 

پایین آمدن سن شروع رابطة جنسی بوده  است. 

مدل تحلیلی تحقیق
با توجه به مباحث نظری و پیشــینة تجربی تحقیق، مدل تحلیلی تحقیق به این  شــکل قابل ارائه 

است:

1 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 جنس سن پایگاه اقتصادی ـ اجتماعی

 سبک زندگی سالم

 ـ کنترل وزن و تغذیه

 ـ ورزش و تحرك بدنی

 ـ اجتناب از دخانیات / دارو

 هااز بیماريـ پیشگیري 

 ـ پیشگیري از حوادث

 الگوي مصرف رسانه

 ـ هدفمندي استفاده

 ـ میزان استفاده 

 ـ محتواي مورد استفاده

شکل 1. مدل تحلیلی تحقیق

1. Villani
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بر اساس شکل 1، متغیر وابستة تحقیق، سبک زندگی سالم است، که پنج بُعد دارد: کنترل وزن و تغذیه، 
ورزش و تحرک بدنی، اجتناب از دخانیات و داروهای غیر مجاز، پیشگیری از بیماری ها و پیشگیری 
 از حوادث. متغیرهای مســتقل زمینه ای تحقیق شامل سن، جنس و پایگاه اقتصادی ـ اجتماعی 
است. الگوی مصرف رسانه متغیر اصلی مستقل تحقیق است و سه بُعد آن شامل میزان استفاده، 

محتوای مورد استفاده و همچنین نوع )هدفمندی( استفاده می شود.

روش تحقیق
تحقیق حاضر، از  لحاظ ماهیت و محتوا، جزو مطالعه های توصیفی ـ تحلیلی و از نوع پیمایشــي 
اســت، از نظر هدف، نظری/کاربردی و از نظر زمان جزو مطالعه های مقطعی به شــمار می رود. 
جامعة آماري تحقیق را، دانش آموزان دبیرســتان های دولتی ناحیة 3 تبریز )بدون هنرســتان ها( 
تشــکیل مي دهند، که بر اســاس آمار اســتعلامی از اداره آموزش و پرورش ناحیة 3 شهر تبریز، 
5  هزار و 453 نفر )3 هزار و 528 دختر و هزار و 925 پســر( هســتند. حجم نمونه بر اســاس 

جدول مورگان، 356 نفر تعیین شده  است.
برای جمع آوری داده ها، از پرسشــنامة ترکیبی استاندارد/ محقق ساخته استفاده شده  است؛ 
بخش نخســت پرسشنامه، شامل سؤال های محقق ساخته، جهت اندازه گیری الگوی استفاده از 
رســانه و متغیرهای زمینه ای و بخش دوم پرسشنامه، شــامل پرسشنامة استاندارد سبک زندگی 
ســالم )لعلی و همکاران، 1391( بوده  اســت. روایی ابزار اندازه گیری از طریق اعتبار محتوایی 
)از نوع صوری( و پایایی شاخص  ها، با استفاده از ضرایب آلفای کرونباخ ارزیابی شد. ضریب 
آلفا برای ابعاد؛ ورزش و تندرســتی )8 گویه( حدود 0/83، کنترل وزن و تغذیه )6 گویه( حدود 
0/51، پیشگیری از بیماری ها )5 گویه( حدود 0/63، اجتناب از داروها و مواد مخدر )6 گویه( 

حدود 0/62، و پیشگیری از حوادث )7 گویه( در حدود 0/74 برآورد شده  است.
برای ایجاد شــاخص های مربوط به هر یک از ابعاد و شــاخص کل سبک زندگی سالم، بعد 
از هم جهت  کردن گویه ها، میانگین  نمره های گویه های مربوطه محاســبه شده  است که در آن ها 
نمره های بالاتر نشــانة سبک زندگی سالم تر است. شــاخص میزان استفاده از رسانه، بر اساس 
زمان اســتفاده از هر کدام از رسانه ها )ســاعت در شبانه روز( برآورد شد و شاخص هدفمندی 
اســتفاده از رسانه نیز، با میانگین گیری از گویه های مربوطه ایجاد شده  است. شاخص نهایی در 
مقیاس شــبه فاصله ای، بر اســاس اولویت بندی پاســخگو از محتواها ایجاد شد که نمرة بالا در 
آن ها نشــان دهندة اولویت بالای آن محتوا برای پاسخگو اســت. این کار، شاید برای اولین بار 
در مطالعه های حوزة رســانه انجام شده و از  لحاظ روش شناختی، گام هرچند كوتاهي در مسیر 

کمی سازی محتوای مورد استفاده در رسانه ها است.
تحلیل داد ها با استفاده از نرم افزار SPSS نسخة 20 در دو بخش توصیفی و استنباطی ارائه 
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شــده است. برای بررســی روابط دومتغیره از مقایسة میانگین ها شامل t-test و آنالیز واریانس 
یک طرفه و r پیرسون و برای تحلیل  چندمتغیره از مدل های رگرسیونی استفاده شد. 

تعریف مفاهیم
سبک زندگی سالم، الگوهایی از ارزش ها، نگرش ها و رفتارهای مرتبط با سلامت است که افراد 
در پاســخ به شــرایط اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی شــان اتخاذ می کنند )ابل، 1991: 901(؛ یا 
رفتارهایی دال بر برخی از جنبه های رفتاری مرتبط با سلامت است مانند؛ اجتناب از استعمال 
دخانیات و مشــروبات الکلی، عادات غذایی مناســب، فعالیت بدنی، اجتناب از ســوء  مصرف 
مواد، رعایت بهداشــت فردی، استراحت و بســتن کمربند ایمنی و رفتارهای مشابه )کاکرهام، 
2007: 2061(. برای تعریف عملیاتی ســبک زندگی ســالم، از پرسشنامة سبک زندگی لعلی و 
همکاران )1391( استفاده شد که آن را مفهومی با ابعاد پنج گانه تعریف کرده است )شکل 1(. 

رســانه، اصطلاحي كلي براي اشاره به سیستم ها یا دســتگاه هاي انتقال اطلاعات است كه 
براي انتقال پیام، سرگرمي و برقراري ارتباط به  كار برده مي شوند، مانند تلویزیون، فیلم، اینترنت، 
روزنامــه، رادیو، كتاب و نظایــر آن ها )بولک و همکاران، 1387: 42(. رســانه های همگانی به  
شــکل های مختلفی مانند؛ روزنامه ها، مجله ها، رادیو یا تلویزیون که به  منظور رســاندن پیام، به 

پیام گیرندگان انبوه طرح ریزی شده دلالت دارد )شایان مهر، 1377: 279 - 280(.
اســتفاده از رســانه، می تواند دســت کم، در ســه بعد شامل میزان اســتفاده، محتوای مورد 
اســتفاده، و نوع )هدفمندی( اســتفاده، در نظر گرفته شــود. میزان اســتفاده به زمان سپری شده 
جهت اســتفاده از رسانه اطلاق می شود. محتوای مورد اســتفاده از طریق طبقه بندی موضوعی 
محتواهای رسانه، در طبقاتی نظیر خبری/ سیاسی، علمی، سرگرمی، فیلم و سریال و نظایر آن ها 
قابل تعریف اســت. دو نوع اســتفاده از رسانه نیز، شامل استفادة غیر هدفمند یا آداب پرستانه و 
اســتفادة هدفمند یا ابزاری است، اســتفادة غیر هدفمند، بیشتر بدون برنامه قبلی و بدون هدف 
و تنها از ســر عادت یا گذران وقت و ســرگرمی اســت که وابستگی شدیدی به رسانه نیز ایجاد 
می کند و از آن به استفادة انفعالی از رسانه نیز تعبیر می شود. در مقابل استفادة هدفمند یا ابزاری، 
به اســتفادة توأم با برنامة از پیش تعیین شده اشاره دارد و در جهت رفع نیاز صورت می گیرد که 

به استفادة فعال نیز معروف است.
با توجه به تعریف الگوی اســتفاده از رسانه، میزان استفاده، بر اساس متوسط میزان ساعت 
استفاده از رسانه در یک شبانه روز در نظر گرفته شد. محتوای مورد استفاده، بر اساس اولویت 
پاســخگو در اســتفاده از محتواهای مختلف، مانند خبری ـ سیاسی؛ علمی ـ مستند؛ اجتماعی ـ 
فرهنگی؛ اقتصادی؛ فیلم و ســریال؛ تفریح و ســرگرمی و ورزشی در رسانه های جمعی متنوع، 
شــامل تلویزیون، روزنامه، مجلــه، اینترنت، موبایل، بازی های رایانــه ای و بازی های مبتنی بر 
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گوشــی های همراه و تبلت ها، کتاب غیر درسی و شــبکه های اجتماعی سنجیده شد. هدفمندی 
اســتفاده از رســانه نیز، با استفاده از گویه هایی شامل اســتفاده از رسانه ها با برنامة قبلی و برای 
یافتن اطلاعات مورد نیاز، اســتفاده از رســانه های جمعی بدون برنامه ریزی، دنبال  کردن برنامة 
از قبل تعیین شــده در رسانه های جمعی، تعطیل  کردن تمام کارها در زمان استفاده از رسانه های 
جمعی، اســتفاده از رسانه برای گذران وقت، عادت به اســتفادة روزانه از رسانه ها، استفاده از 
رسانه ها برای تفریح و سرگرمی، سخت بودن زندگی بدون رسانه، باور کردن بیشتر محتواهای 

رسانه ها، و داشتن دوستان زیاد در شبکه های اجتماعی سنجش شده اند.

یافته های پژوهش
توزیع پاســخگویان، بر اساس جنس نشــان می دهد که 127 نفر )35/7درصد( از دانش آموزان 
مورد بررســی پســران و 229 نفر )64/3درصد( را دختران تشکیل داده اند. بیشتر دانش آموزان، 
در بازة سنی 15 تا 20 سالگی قرار داشته و میانگین سنی آنها 16/21 سال با انحراف استاندارد 
0/91  اســت. نمرة شــاخص پایگاه اقتصادی ـ اجتماعی دانش آمــوزان در بازة صفر )به معنای 
پایین ترین ســطح( و 3/38 )به معنای بالاترین سطح( میانگین 1/71 و انحراف استاندارد 0/57 
به دست آمد. توزیع مقادیر متغیرهای سن و پایگاه اقتصادی ـ اجتماعی، تا حد زیادی به توزیع 

نرمال نزدیک بوده است1. 
جــدول 1، اطلاعات توصیفي متغیرهاي فاصله اي تحقیق را ارائه كرده  اســت. بر اســاس 
اطلاعات این جدول، میانگین نمرة ســبک زندگی ســالم، برای کل نمونــه 4/23، حداقل نمره 
1/87 و حداکثــر نمره 5/79 با انحراف اســتاندارد 0/632 محاســبه شــد. بالاترین میانگین در 
ابعاد مختلف شــاخص سبک زندگی ســالم )4/92( برای اجتناب از داروها و مواد مخدر یعنی 
ســالم ترین عملکــرد و کمتریــن میانگین برای ابعــاد کنترل وزن و تغذیــه )3/75( و ورزش و 
تندرســتی )3/8( بود؛ به این معنا که دانش آموزان، در زمینة تغذیه و فعالیت بدنی، سبک زندگی 

با سلامت کمتری داشته اند. اطلاعات تكمیلی در جدول 1 قابل دسترسي است.

1. لازم به توضیح است که برای جلوگیری از افزوده شدن بر حجم مقاله، اطلاعات مربوط به شکل توزیع متغیرها 
ارائه نشده  است و در صورت نیاز، نتایج ارزیابی ها از طریق مکاتبه با نویسنده مسئول مقاله در دسترس هستند. 
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جدول 1. آماره های توصیفی سبک زندگی سالم و ابعاد مختلف آن )نمونه = 356(

انحراف استانداردمیانگینحداکثرحداقلشاخص های سبک زندگی

1/875/794/230/632شاخص سبک زندگی سالم

1/1363/81/062ورزش و تندرستی

1/8363/750/842کنترل وزن و تغذیه

164/921/016اجتناب از داروها و مواد مخدر

164/430/954پیشگیری از بیماری ها

164/251/022پیشگیری از حوادث

0/25197/864/329استفاده از انواع رسانه )به ساعت(

163/671/05هدفمندی استفاده از رسانه

061/061/449اولویت محتوای خبری ـ سیاسی

06/671/091/271اولویت محتوای علمی ـ مستند

05/601/011/258اولویت محتوای اجتماعی ـ فرهنگی

01/600/230/486اولویت محتوای اقتصادی

06/752/461/502اولویت محتوای فیلم و سریال

06/402/351/616اولویت محتوای تفریح و سرگرمی

071/191/555اولویت محتوای ورزشی

03/381/710/569پایگاه اقتصادی ـ اجتماعی

152016/210/907سن پاسخگویان

جــدول 1، اطلاعات توصیفی متغیرهای مســتقل فاصله ای تحقیق را نیز نشــان می دهد. زمان 
اختصاص یافته به انواع رســانه های جمعی، به طور روزانه و متوسط، 7/86 ساعت برآورد شده 
 اســت. این میزان در کمترین و بیشــترین حالت خود، به  ترتیب بین یک ربع ســاعت )0/25( و 
19 ســاعت )به احتمال در شرایطی اغراق آمیز توسط دانش آموزان معدودی( اظهار شده  است. 
انحراف اســتاندارد میزان اســتفاده از رسانه ها در حدود 4/33 اســت. برخي مطالعه های قبلی 
)رایداوت و همکاران، 2010( نیز مقادیر مشابهي )متوسط 7/5 ساعت در روز( را براي استفاده 

از رسانه های جمعی، بین نوجوانان آمریکایي گزارش کرده اند. 
میانگیــن نمرة هدفمندی اســتفاده از رســانه، در مقیــاس 1 تا 6، حــدود 3/67 با انحراف 
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اســتاندارد 1/05 برآورد شده است. این رقم، اندکی بالاتر از حد وسط طیف قرار دارد و نشان 
می دهد وضعیت اســتفادة هدفمند از رسانه )در مقابل استفادة منفعلانه از آن( بین دانش آموزان 

مورد بررسی، در وضعیت بینابینی بوده  است. 
عموم شاخص های ایجادشده برای اولویت محتوای استفاده شده در رسانه، با تفاوت هایی 
انــدک، در بــازة صفر تا 6 قــرار دارند، صفر به  معنــای اولویت پایین آن محتــوا و 6 به  معنای 
اولویت بالای آن محتوا اســت. ستون متوســط نمرة اولویت در جدول 1، نشان دهندة اولویت 
بالای محتواهای فیلم و سریال )2/46( و تفریح و سرگرمی )2/35( در مقایسه با سایر محتواها 
است. محتوای اقتصادی، پایین ترین اولویت )0/23( را به خود اختصاص داده و باقی محتواها 
در وضعیتــی بینابینی قرار گرفته اند. همچنین بر اســاس یافته ها، متوســط زمان اختصاص یافتة 
دانش آمــوزان در شــبانه روز، بــه انواع مختلف رســانه های جمعی شــامل تلویزیــون داخلی 
20/6، تلویزیــون خارجی 1/67، روزنامه/ مجله 0/75، کتاب غیردرســی 1/36، اینترنت 2/61، 
شــبکه های اجتماعی 2/37 و بازی های دیجیتالی 1/69 ســاعت برآورد شده  است که حاکی از 

غلبة رسانه های دیداری در مقایسه با رسانه های نوشتاری است. 
نمرة متوسط پایگاه اقتصادی ـ اجتماعی دانش آموزان در کمترین حالت صفر و در بیشترین 
حالت 3/38 با میانگین 1/71 و انحراف استاندارد در حدود 0/57 بوده  است. سن پاسخگویان 
نیز بین 15 تا 20 سال متغیر بوده و متوسط سن دانش آموزان مورد بررسی در حدود 16/21 سال 

با انحراف استاندارد نزدیک به یك سال به دست آمد. 
جدول 2، نتایج مقایســة میانگین های نمرات ســبک زندگی ســالم و ابعــاد آن را برای دو 
گروه جنســی دانش آموزان نشــان می دهد. میانگین شــاخص کل ســبک زندگی ســالم، برای 
پســران دانش آمــوز 4/06 و پایین تــر از میانگیــن این شــاخص بــرای همــاوردان دختر آنها 
)4/32( برآورد شــده  اســت، به این معنا که در کل، دختران نســبت به پســران، ســبک زندگی 
 ســالم تری دارند. این تفاوت با توجه به نتایج آزمون مقایســة میانگین ها برای دو گروه مستقل 
)t= -3/623 Sig= 0/000( از نظــر آماری در ســطح بالایی معنادار اســت. از این رو، می توان 
گفت که دختران نســبت به پسران، به  شکل معناداری، سبک زندگی سالم تری را دنبال می کنند. 
به اســتثنای بُعد کنترل وزن و تغذیه که تفاوت معناداری بین دو گروه دختران و پســران مشاهده 
نشــد، در ابعاد دیگر سبک زندگی ســالم، تفاوت ها معنادار  است. باید اذعان داشت، گرچه در 
عموم ابعاد ســبك زندگي ســالم، دختران عملکرد بهتری داشته اند، در بُعد ورزش و تندرستی، 

عملکرد پسران نسبت به دختران دانش آموز بهتر  است. 
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جدول 2. نتایج مقایسة میانگین های سبک زندگی سالم و ابعاد آن بر حسب جنس

میانگین های سبک 
زندگی سالم 

ابعاد سبک 
زندگی سالم 

نتایج آزمون tمیانگین

آمارةزنمرد
t

درجة
آزادی

سطح معناداری
)دو دامنه(

3/6232210/000-4/064/32شاخص کل سبک زندگی سالم

1/9023540/058-3/643/81کنترل وزن و تغذیه

4/123/624/3673540/000ورزش و تندرستی

5/2702070/000-4/064/64پیشگیری از بیماری ها

4/3882220/000-4/594/1اجتناب از داروها و مواد مخدر

5/0643540/000-3/894/45پیشگیری از حوادث

جدول 3، نتایج ضرایب همبستگی پیرسون را بیـــن متغیرهای مستقل فاصله ای و سبک زندگی 
سالم و ابعاد آن ارائه کرده  است. بر اساس ایـــن نتایج، میـــزان استفاده از انواع رسانه، ارتبـاط 
آماری معنـادار و منفی )r= -0/182; Sig= 0/000( را با شاخص سبک زندگی سالم نشان داده 
 است. رابطة مشابهی بین میزان استفاده از رسانه ها و ابعاد اجتناب از داروها و مواد و پیشگیری 
از حوادث نیز مشــاهده شــده  است؛ به این معنا که میزان اســتفاده از رسانه های جمعی هر چه 
بیشــتر باشــد، دانش آموزان به  طور متوســط، نمرة پایینی در این دو بُعد شاخص سبک زندگی 

سالم دریافت کرده اند. 
بر اســاس ضریب همبستگی 0/346 و سطح معناداری 0/05، هدفمندی استفاده از رسانه، 
رابطة مثبت و معناداری با ســبک زندگی ســالم دارد. رابطة مشــابهی بین هدفمندی استفاده از 
رسانه ها و ابعاد مختلف سبک زندگی سالم، به استثنای ورزش و تندرستی، نیز مشاهده می شود. 
برخلاف میزان استفاده از رسانه های جمعی که رابطه ای منفی با سبک زندگی سالم نشان داده، 
اســتفادة هدفمند از رســانه های جمعی، می تواند سبک زندگی ســالم را میان دانش آموزان را 

ارتقاء دهد. 
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جدول 3. نتایج ضرایب همبستگی بین متغیرهای مستقل فاصله ای با سبک زندگی سالم )و ابعاد آن(

ابعاد سبک 
زندگی سالم 

هدف استفاده از رسانه

شاخص 
سبک

زندگی سالم

کنترل وزن
و تغذیه

ورزش و
تندرستی

پیشگیری از
بیماری ها

اجتناب از 
داروها و 

موادمخدر 

پیشگیری
از حوادث

٭٭0/264-٭٭0/241-0/084-0/0810/084-٭٭0/182-استفاده از انواع رسانه )به ساعت(

٭٭0/292٭٭0/292٭٭0/0920/221٭٭0/228٭٭0/346هدفمندی استفاده از رسانه

0/088-0/028-0/097-0/0610/049-0/066-اولویت محتوای خبری ـ سیاسی

0/0890/0850/1010/0600/042٭0/116اولویت محتوای علمی ـ مستند

0/004-0/0040/0180/080-0/032-0/020اولویت محتوای اجتماعی ـ فرهنگی

0/0570/0270/0730/0210/0580/002اولویت محتوای اقتصادی

0/055-0/064٭0/0400/0040/116-0/028اولویت محتوای فیلم و سریال

0/025٭0/127٭0/0040/127-0/044-0/075اولویت محتوای تفریح و سرگرمی

٭0/130-0/0200/040٭٭0/0800/0100/299اولویت محتوای ورزشی

٭٭0/216-0/078-0/0510/0060/005-٭0/105-پایگاه اقتصادی ـ اجتماعی

0/085-٭٭0/151-٭٭0/182-0/051-٭٭0/163-٭٭0/191-سن پاسخگویان

به طور کلی، اولویت محتواهای مختلف رســانه ای میان دانش آموزان، ارتباط چندانی با سبک 
زندگی ســالم و ابعاد آن نشان نداده  است. اولویت بالای برنامه های علمی ـ مستند، به هر حال، 
با شــاخص کل سبک زندگی ســالم هر چند ضعیف ارتباطی معنادار دارد؛ هرچه دانش آموزان، 
اولویت بالاتری را به محتواهای علمی مســتند داده باشــند، به نسبت از سبک زندگی سالم تری 
برخــوردار بوده انــد. همچنیــن، دادن اولویت بالا بــه محتواهای فیلم و ســریال و نیز تفریح و 
سرگرمی، رابطة مثبت و معناداری با بُعد پیشگیری از بیماری ها دارد، و اولویت بالای محتواهای 
ورزشی، رابطة مثبت و معناداری را با بُعد ورزش و تندرستی و رابطة منفی و ضعیفی را با بُعد 

پیشگیری از حوادث نشان داده  است.
پایگاه اقتصادی ـ اجتماعی دانش آموزان، رابطة منفی و معناداری را با شــاخص کل ســبک 
زندگی ســالم نشــان داد، به این معنی که دانش آموزان دارای پایــگاه اقتصادی اجتماعی بالاتر، 
ســبک زندگی ناســالمی را گزارش کرده اند. پایگاه اقتصادی اجتماعی فرد، با بُعد پیشگیری از 
حوادث به نسبت ارتباط بیشتری دارد؛ نتایج نشان می دهد که به  طور کلی دانش آموزان متعلق به 
پایگاه های اقتصادی ـ اجتماعی بالاتر، عملکرد نامناسبی را در پیشگیری از حوادث در زندگی 

خود گزارش کرده اند. 
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جدول 4، نتایج تحلیل رگرســیونی سبک زندگی ســالم را ارائه کرده  است. قابل ذكر است 
که پیش فرض های اصلي تحلیل رگرســیوني شامل استقلال مشاهده ها، بر اساس آمارة دوربین 
واتســون )برابر با 1/67(؛ یكســاني واریانس و رابطة خطی، بر اساس نمودار پراکنش تصادفي 
مقادیر استاندارد پیش بینی شده در مقابل مقادیر استاندارد باقیمانده برآورد شده است. همچنین 
عدم هم خطی متغیرهای مستقل بر اساس قرار داشتن مقادیر شاخص تورم واریانس و تولرانس 
در محدودة قابل قبول؛ توزیع نرمال متغیرهای مســتقل و وابســته تحقیق و توزیع نرمال مقادیر 

استاندارد باقیمانده رگرسیونی بر اساس نمودارهای هیستوگرام مربوطه محاسبه شده  است. 
از مجموع متغیرهای مورد اســتفاده در تحلیل های رگرســیونی، شــامل سن، جنس، پایگاه 
اقتصادی ـ اجتماعی، میزان اســتفاده، هدفمندی اســتفاده و اولویت محتواهای مورد استفاده، 
تنها چهار متغیر هدفمندی اســتفاده از رسانه، ســن، جنس و اولویت محتوای ورزشی در مدل 
رگرســیونی نهایی، تأثیر معناداری بر متغیر وابســته داشــته و در مجموع توانسته اند نزدیک به 
20درصد از واریانس ســبک زندگی ســالم را بین دانش آموزان تبیین کنند. مدل نهایی، با توجه 
به ســطح معناداری کمیت F مربوطه )0/000(، از نظر آماری، مدلی کاملًا معنادار است و نشان 
می دهد که تأثیرهای خطی این چهار متغیر مستقل بر سبک زندگی سالم، توأمان تأثیر معناداری 

است. 

جدول 4. جدول ضرایب تأثیر متغیرهای باقیمانده  در مدل رگرسیونی سبک زندگی سالم

مدل

ضرایب تأثیر
استانداردنشده

ضرایب تأثیر
استانداردشده

t معناداریآمارة

ارزیابی هم خطی

Bانحراف
شاخص تورمتولرانسBetaاستاندارد

واریانس

8/4900/000-4/8980/577مقدار ثابت

0/1980/0290/3296/7930/0000/9791/022هدفمندی استفاده

2/9650/0030/9661/036-0/145-0/1010/034-سن

0/2440/0680/1853/5910/0000/8631/159جنس

0/0710/0210/1743/4420/0010/8971/115محتوای ورزشی

معناداری = 0/000        آمارهF = 941 /20         ضریب تبیین = 0/193         ضریب همبستگی کلی = 0/439

براســاس نتایج تحلیل رگرســیون، اســتفادة هدفمند از رســانه های جمعی، با داشتن ضریب 
رگرســیونی )غیراســتاندارد( در حدود 0/198، تأثیر مثبت و معناداری بر ســبک زندگی ســالم 
دانش آموزان دارد. بر اســاس ایــن نتایج، افزایش یک واحدی در نمرة هدفمندی اســتفاده از 
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رســانه های جمعی، نمرة سبک زندگی سالم دانش آموزان را با ضریب 0/198 افزایش می دهد، 
به  عبارت دیگر، اســتفادة هدفمند از رســانه می تواند نمرة سبک زندگی سالم را افزایش داده یا 

بهبود ببخشد. 
ســن و جنس نیز از جمله متغیرهایی بوده اند که تأثیر نهایی آن ها در مدل رگرســیونی، جزو 
تأثیرهای معنادار حفظ شــده  اســت. بر اســاس نتایج، افزایش یک واحدی سن دانش آموزان، 
نمرة سبک زندگی سالم آنها را با ضریب 0/101 کاهش می دهد. دانش آموزان جوان تر، به نسبت 
ســبک زندگی سالم تری را دارند. رفتن از میان پســران به میان دختران، موجب افزایش نسبی 
و معنادار نمره ســبک زندگی سالم می شــود؛ اینکه، تعلق به گروه دختران، در مقایسه با پسران، 
ســبک زندگی ســالم تری را برای دانش آموزان در پی دارد. اولویت یک واحدی بالاتر محتوای 
ورزشی در رسانه ها، می تواند نمرة سبک زندگی سالم را با ضریب 0/071 و به  شکل معناداری 
تحت تأثیر قرار می دهد. به  عبارت دیگر، دانش آموزانی که بین انواع محتواها، اولویت بالاتری 
را به محتوای ورزشــی داده اند، به نســبت افرادی که چنین اولویتی را نداشته یا کمتر داشته اند، 

سبک زندگی سالم تری را دارند. 
مقایســة ضرایب تأثیر رگرسیونی استاندارد )Beta( متغیرهای باقیمانده در مدل رگرسیونی 
نهایی نشان می دهد، متغیر هدفمندی استفاده از رسانه با دارا بودن بالاترین ضریب بتا )0/329( 
مهم تریــن و مؤثرتریــن تأثیــر را در میان چهار متغیر بر ســبک زندگی ســالم دارد. از این نظر، 
متغیرهای جنس با بتای 0/185، اولویت محتوای رسانه ای ورزشی با بتای 0/174 و متغیر سن 

با بتای 0/145 در رتبه های بعدی اهمیت قرار دارند. 

نتیجه گیری 
پژوهش حاضر، رابطة بین الگوی اســتفاده از رســانه های جمعی )در ســه بُعد میزان استفاده، 
هدفمندی اســتفاده و محتوای مورد اســتفاده( و ســبک زندگی ســالم )در ابعاد تغذیه، تحرک 
بدنی، اجتناب از داروها و مواد مخدر غیر مجاز، اجتناب از حوادث و پیشگیری از بیماری ها( 
را بین دانش آموزان دبیرســتانی ناحیة 3 آموزشــی شــهر تبریز مطالعه کرده  اســت. نتایج نشان 
می دهد، ســبک زندگی دختران به  طور کلی، به اســتثنای بعد ورزش و تحرک بدنی، نســبت به 
دانش آموزان پسر سالم تر است. به  نظر می رسد، دختران به دلیل تجربة محدویت های خانوادگی 
و جمعی، بیشتر، سبک زندگی سالم تری را دنبال می کنند؛ البته تأثیر منفی چنین محدویت هایی 
)از خانوادگــی تا اجتماعی( باعث شــده آنهــا در بُعد ورزش و تحرک بدنی عملکرد مناســبی 

نداشته باشند. 
براســاس نتایج این پژوهش، میزان اســتفاده از انواع رســانه ها، تأثیر منفی بر سبک زندگی 
ســالم دانش آموزان دارد. آنها هرچه بیشتر از رسانه های جمعی، به ویژه از رسانه های دیداری، 
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اســتفاده کرده باشند، نمرة پایین تری را در سبک زندگی سالم دریافت کرده اند. اختصاص زمان 
بیشــتر به رسانه ها، تأثیر مستقیم و نامناســبی بر برخی از ابعاد سبک زندگی سالم، مانند تحرک 
و فعالیت بدنی، برای آنها در پی داشــته اســت. استفادة بیشــتر از رسانه در مطالعه های دیگری 
نیــز، ارتبــاط منفی را با ابعاد ســبک زندگی ســالم مانند؛ تغذیه در بین دانشــجویان )هریس و 
همکاران، 2009؛ لاوری و همکاران، 2002( و ســطح بالای سوء مصرف داروها و مواد مخدر 
در میان دانش آموزان )استراســبرگر، 2010؛ اودیامبو، 2014؛ ویلانی، 2001( نشان داده است. 
مطالعه های داخلی و خارجی دیگری )مارشــال و همکاران، 2004؛ فتحی و مختارپور، 1393( 

نیز، رابطة معناداری را بین میزان استفاده از رسانه و ابعاد مختلف سبک زندگی یافته اند. 
گرچه میزان اســتفاده از رســانه های جمعی، تأثیر نامناســبی بر ســبک زندگی ســالم میان 
دانش آموزان مورد بررســی داشته، اما استفادة هدفمند از رســانه، توانسته تأثیر مثبتی بر سبک 
زندگی سالم بر جای بگذارد. می توان نتیجه گرفت، دانش آموزانی که با برنامه و با آگاهی و هدف 
قبلی از رســانه های جمعی استفاده می کنند، در مقایسه با دانش آموزانی که بدون برنامه ریزی و 
تنها از روی عادت و یا جهت پرکردن اوقات فراغت خود از رسانه ها و آن هم به شکل منفعلانه 

استفاده می کنند، سبک زندگی سالم تری را خواهند داشت. 
هرچند بر اســاس برخــی مطالعه های قبلی )دوتا، 2016( محتوای رســانه، تأثیر معناداری 
بر ســبک زندگی افراد داشــته، اما در مطالعة حاضر چنین تأثیری بر ســبک زندگی ســالم میان 
دانش آموزان جز به شــکل حاشیه ای از ناحیه اولویت محتواهای موجود در رسانه های جمعی، 
مشاهده نشده  است. یکی از دلایل این یافته، می تواند شباهت بالای محتوای مورد استفاده بین 
دانش آموزان مورد بررسی باشد. توجه به خاستگاه اقتصادی ـ اجتماعی به نسبت مشابه آنها، با 
توجه به جامعة آماری انتخابی، بر قدرت گرفتن این ادعا می افزاید. به احتمال، عدم تأثیرگذاری 
مورد انتظار پایگاه اقتصادی ـ اجتماعی دانشــجویان بر ســبک زندگی ســالم  نیز از همین علت 

نشئت گرفته است. 

پیشنهادهای پژوهش
با توجه به اینکه پسران در بیشتر ابعاد سبک زندگی سالم، عملکرد نامناسبی، نسبت به دختران 
داشته اند، بایستی هم خود آنان، هم خانواده ها و نیز مسئولان مدارس مربوطه، بیشتر از پیش به 
مجموعه رفتارهای مربوط به ســبک زندگی سالم، بین دانش آموزان پسر توجه کنند. امر مسلم، 
اقدام های آموزشــی، آگاهی بخشی، فرهنگ ســازی و نیز تعامل مناسب بین والدین و مسئولان 
مدارس، با نوجوانان پســر دبیرســتانی، می تواند با ایجاد علقه بیشــتر بین دانش آموزان و اولیا 
مدارس و والدین، به گســترش الگوهای رفتاری سالم تر سبک زندگی میان آنها را در پی داشته 
باشــد. فراهم ســازی زمینه برای تحرک بالای دختران دانش آموز نیز، در کنار کارهای آموزشی 
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و فرهنگــی، نیاز به ایجاد زیرســاخت های لازم برای ورزش دختران، به طــور کلی، و دختران 
دانش آموز به  شکل اخص دارد. 

بــا توجــه به تأثیر منفی میزان اســتفاده از رســانه در مقابل تأثیر مثبت اســتفادة هدفمند از 
رسانه، بر سبک زندگی سالم، فراهم کردن زمینه برای استفادة درست و هدفمند از رسانه کمک 
شــایانی به پیشــبرد اهداف مربوط به ارتقاء ســبک زندگی ســالم در بین دانش آموزان خواهد 
کرد. دانش آموزان امروز، با در اختیار گرفتن ابزارهایی مانند؛ گوشــی های هوشــمند، دسترسی 
راحت و مداومی به همة انواع رســانه در بســتر اینترنت دارنــد. از این حیث، ضمن پیش بینی 
افزایش سطح استفاده از رسانه در آینده، تدارک آموزش های لازم برای بالابردن سواد رسانه ای 

دانش آموزان و والدین، از اقدام های عاجل در این زمینه قلمداد می شود. 

© Authors, Published by Bureau of Media Studies and Planning. This is an open-access paper distributed 
under the CC BY (license http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). 
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